
n

R O M Â N IA
JUDEŢUL BRAŞOV tesl&Kii

MUNICIPIUL FAGARAŞ
S trad a  R epublicii, Nr. 3, 5 0 5 2 0 0 , Tel: 0 0 4 0  2 6 8  211 3 1 3 , Fax: 0 0 4 0  2 6 8  2 1 3  0 2 0  

W e b : w w w  prim aria-fagaras .ro , Em ail: secre taria t@ prim aria -fag aras  ro

PROIECT

HOTĂRÂREA nr.

din data de

- privind aprobarea raportului de analiză de situaţie privind educaţia şi copilăria timpurie,

al Municipiului Făgăraş

Consiliul Local al Municipiului Făgăraş, întrunit în şedinţă ordinară

Analizând referatul de aprobare al Primarului Municipiului Făgăraş nr. 42179/1 din data 

de 10.08.2020 şi raportul de specialitate nr. 42179 din data de 10.08.2020 din partea 

Compartimentului Implementare Proiecte de Finanţare, Relaţii Internaţionale din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului pentru proiectul cu titlul “ROMÂNIA CREŞTE CU TINE -  

Educaţie timpurie, o investiţie în viitor”,

Având în vedere HCL nr.431 privind aprobarea participării Municipiului Făgăraş în 

calitate de partener în proiectul cu titlul “ROMÂNIA CREŞTE CU TINE -  Educaţie timpurie, o 

investiţie în viitor”, implementat de Asociaţia Centrul Step by Step pentru Educaţie şi Dezvoltare 

Profesională , împreună cu Asociaţia Internaţională Step by Step, Reprezentanţa UNICEF în 

România şi Ministerul Educaţiei Naţionale,

Ţinând seama de acordul de parteneriat semnat între Municipiul Făgăraş şi Centrul 

pentru Educaţie şi Dezvoltare Profesională Step by Step, în data de 21.02.2019,

Având în vedere adresa transmisă de către Centrul pentru Educaţie şi Dezvoltare 

Profesională, nr.40080/17.07.2020, prin care se solicită aprobarea Raportului de Analiză de 

Situaţie privind educaţia şi copilăria timpurie, al Municipiului Făgăraş,

Analizând Raportul de Analiză de Situaţie privind educaţia şi copilăria timpurie care 

reflectă atât situaţia existentă în domeniul îngrijirii şi educaţiei timpurii (servicii, programe, date 

demografice), cât şi concluziile şi acţiunile necesare şi viitoare de întreprins în acest domeniu,

Având în vedere prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată în 2010;

Ţinând cont de prevederile Legii 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică,



Ţinând cont de prevederile Legii 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică,

în temeiul art. 129 alin. (1), (2) lit. “b”, alin. (4) lit. “d", art. 139 alin. (3) lit. “a” şi lit. “e”, art. 

196 alin. (1) lit. “a”, art. 197, art. 198 alin. (1) şi (2) din O.U.G. 57/2019 privind Codul 

Administrativ.

Art. I. Se aprobă Raportul de Analiză de Situaţie privind educaţia şi copilăria timpurie, al 

Municipiului Făgăraş conform Anexei 1, parte integrantă a prezentei hotărâri.

HOTĂRĂŞTE

Iniţiator,
Primar,

Gheorghe Sucaciu
Secretar general, 

Laura Elena Giunca

Cod F - 17



R O M Â N IA
JUDEŢUL BRAŞOV m m m

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200 , Tel: 004 0  26 8  211 313, Fax: 0 0 4 0  2 6 8  2 1 3  020  

W eb: w w w .prim aria-fagaras.ro, Email: secretariat@ prim aria-fagaras.ro

Nr. 42179 din 10.08.2020
AVIZAT,
PRIMAR,

SUCACIU GHEORGHE

RAPORT DE SPECIALITATE
- privind aprobarea raportului de analiză de situaţie privind educaţia şi copilăria timpurie, al

Municipiului Făgăraş

Ordonanţa de urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ, stabileşte în sarcina 
autorităţilor administraţiei publice locale competenţe legale privind dezvoltarea economico-socială şi 
de mediu a localităţilor, realizarea lucrărilor şi luarea măsurilor necesare conformării cu prevederile 
angajamentelor asumate în procesul de integrare europeană în domeniul protecţiei mediului, a 
gospodăririi apelor, a serviciilor furnizate cetăţenilor.

Scopul proiectului România creşte cu tine -  Educaţia timpurie, o investiţie în viitor este 
acela de a contribui la dezvoltarea politicilor publice în domeniul educaţiei timpurii şi la îmbunătăţirea 
cadrului de implementare al acestora la nivel naţional, judeţean şi local, asigurând astfel dreptul 
tuturor copiilor la educaţie timpurie incluzivă de calitate. Educaţia timpurie este foarte importantă, 
există dovezi din domeniul neuroştiinţelor care demonstrează că în primii ani de viaţă (0-8 ani) 
dezvoltarea creierului este în cea mai prolifică etapă, dezvoltându-se 85% din structura creierului 
individual.

Având în vedere HCL nr.431 privind aprobarea participării Municipiului Făgăraş în calitate de 
partener în proiectul cu titlul “ROMÂNIA CREŞTE CU TINE -  Educaţie timpurie, o investiţie în viitor”, 
implementat de Asociaţia Centrul Step by Step pentru Educaţie şi Dezvoltare Profesională , împreună 
cu Asociaţia Internaţională Step by Step, Reprezentanţa UNICEF în România şi Ministerul Educaţiei 
Naţionale,

Ţinând cont de acordul de parteneriat semnat între Municipiul Făgăraş şi Centrul pentru 
Educaţie şi Dezvoltare Profesională Step by Step, în data de 21.02.2019,

Având în vedere adresa transmisă de către Centrul pentru Educaţie şi Dezvoltare Profesională, 
nr.40080/17.07.2020, prin care se solicită aprobarea Raportului de Analiză de Situaţie privind educaţia 
şi copilăria timpurie, al Municipiului Făgăraş,

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Analizând Raportul de Analiză de Situaţie privind educaţia şi copilăria timpurie, al Municipiului 
Făgăraş care reflectă atât situaţia existentă în domeniul îngrijirii şi educaţiei timpurii (servicii, 
programe, date demografice), cât şi concluziile şi acţiunile necesare şi viitoare de întreprins în acest 
domeniu, propunem spre aprobare,

Raportul de Analiză de Situaţie privind educaţia şi copilăria timpurie, al Municipiului Făgăraş. 

Faţă de cele prezentate mai sus vă rugăm să analizaţi şi să hotărâţi în consecinţă.

Nr.crt. Funcţia şi atribuţia Numele şi prenumele Data Semnătura

1. întocmit - consilier Balan Graţiela 10.08.2020



ROMÂNIA
JUDEŢUL BRAŞOV

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

Nr. 42179/1 din 10.08.2020

REFERAT DE APROBARE

- privind aprobarea raportului de analiză de situaţie privind educaţia şi copilăria 

timpurie, al Municipiului Făgăraş

Proiectul de hotărâre a fost iniţiat în conformitate cu prevederile art. 129 alin (1), (2) 

lit. „b”, alin. (4) lit. „d”, art. 139 alin (3) lit. „a” si „e”, art. 196 alin. (1) lit. „a”, art. 197, art. 198 

alin (1) şi (2) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

Scopul proiectului România creşte cu tine -  Educaţia timpurie, o investiţie în 

viitor este acela de a contribui la dezvoltarea politicilor publice în domeniul educaţiei timpurii 

şi la îmbunătăţirea cadrului de implementare al acestora la nivel naţional, judeţean şi local, 

asigurând astfel dreptul tuturor copiilor la educaţie timpurie incluzivă de calitate. Educaţia 

timpurie este foarte importantă, există dovezi din domeniul neuroştiinţelor care 

demonstrează că în primii ani de viaţă (0-6 ani) dezvoltarea creierului este în cea mai 

prolifică etapă, dezvoltându-se 85% din structura creierului individual.

Având în vedere HCL nr.431 privind aprobarea participării Municipiului Făgăraş în 

calitate de partener în proiectul cu titlul “ROMÂNIA CREŞTE CU TINE -  Educaţie timpurie, o 

investiţie în viitor” , implementat de Asociaţia Centrul Step by Step pentru Educaţie şi 

Dezvoltare Profesională , împreună cu Asociaţia Internaţională Step by Step, Reprezentanţa 

UNICEF în România şi Ministerul Educaţiei Naţionale,

Ţinând cont de acordul de parteneriat semnat între Municipiul Făgăraş şi Centrul 

pentru Educaţie şi Dezvoltare Profesională Step by Step, în data de 21.02.2019,

Având în vedere adresa transmisă de către Centrul pentru Educaţie şi Dezvoltare 

Profesională, nr.40080/17.07.2020, prin care se solicită aprobarea Raportului de Analiză de 

Situaţie privind educaţia şi copilăria timpurie, al Municipiului Făgăraş,

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Analizând Raportul de Analiză de Situaţie privind educaţia şi copilăria timpurie, al 

Municipiului Făgăraş, care reflectă atât situaţia existentă în domeniul îngrijirii şi educaţiei 

timpurii (servicii, programe, date demografice), cât şi concluziile şi acţiunile necesare şi 

viitoare de întreprins în acest domeniu, propunem spre aprobare,

Raportul de Analiză de Situaţie privind educaţia şi copilăria timpurie, al Municipiului 

Făgăraş,

Faţă de cele prezentate mai sus vă rugăm să analizaţi şi să hotărâţi în consecinţă.

PRIMAR,

GHEORGHE SUCACIU



,4Me>cc\ A (ix  K C ,L .

RAPORT DE ANALIZĂ DE SITUAŢIE PRIVIND EDUCAŢIA SI COPILĂRIA 
TIMPURIE, AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ* 9

1. Context
1.1. Informaţii despre proiect, echipa de proiect, etape parcurse
în data de 18 februarie 2018 Unitatea Administrativ Teritorială Făgăraş a semnat un acord de 
parteneriat cu Asociaţia Centrul Step by Step pentru Educaţie şi Dezvoltare Profesională 
(CEDP) pentru implicarea în proiectul “România creşte cu tine -  Educaţie timpurie, o investiţie 
în viitor”.
Următorul pas realizat în cadrul acestui proiect a fost constituirea echipei locale de proiect, 
care are următoarea componenţă:

1. Adela Luminiţa Munteanu -  reprezentant grădiniţe şi profesor învăţământ preşcolar -  
Grădiniţa “Pinochio” Făgăraş

2. Adriana Croitoru -  reprezentant grădiniţe şi profesor învăţământ preşcolar Grădiniţa 
“Mateiaş Brâncoveanu” Făgăraş.

3. Andreea Motrescu -  reprezentant servicii sociale şi psiholog - Direcţia de Asistenţă 
Socială Făgăraş.

4. Ana Popescu -  reprezentant grădiniţe şi profesor învăţământ preşcolar Grădiniţa 
“Bursucul” Făgăraş.

5. Adelina Cecilia Iancu -  reprezentant părinţi şi reprezentant al agenţilor economici -  
psiholog, administrator de Centru Recreativ Distractiv pt Copii „Căsuţa lui Mapi”.

6. Andrei Baltac -  mediator sanitar -  Direcţia de Asistenţă Socială Făgăraş.
7. Bianca Bica -  reprezentant grădiniţe şi reprezentant servicii de consiliere -  profesor 

consilier şcolar Grădiniţa ” Prichindeii” Făgăraş.
8. Constantin Grigoriţă -  reprezentant sector sănătate - medic pediatru Spitalul Municipal 

“Dr. Aurel Tulbure”.
9. Constantin Dumitru Pop -  reprezentant părinţi -  manager firmă.
10. Cristiana Metea -  reprezentant ONG Fundaţia Comunitară „Ţara Făgăraşului” şi 

reprezentant părinţi -  jurnalist, manager de proiect, coordonator Youthbank.
11. Gabriela Albu -  reprezentant grădiniţe şi facilitator, Grădiniţa “Albinuţa”.
12. Georgiana Aura Clonţ -  reprezentant grădiniţe reprezentant servicii de consiliere -  

profesor consilier şcolar Grădiniţa “Albinuţa” Făgăraş şi Grădiniţa “Voinicelul” 
Făgăraş.

13. Graţiela Balan -  coordonator local -  consilier Primăria Municipiului Făgăraş
14. Ioana Cosmina Hulubeanu -reprezentant grădiniţe şi profesor consilier şcolar Grădiniţa 

“Mateiaş Brâncoveanu” Făgăraş.
15. Marciana Streza -  reprezentant ONG şi profesor de engleză -  preşedinte AVE
16. Marius Matei -  reprezentant sector cultural -  referent Casa Municipală de Cultură 

Făgăraş.
17. Raluca Bucur -  bibliotecar, coordonator la Biblioteca Municipală „Octavian Paler” 

Făgăraş.
18. Simona Pandrea -  reprezentant creşe şi asistent medical -  Direcţia de Asistenţă Socială 

Făgăraş, Creşa “Mămăruţa”.



în continuare echipa locală de proiect a început realizarea analizei de situaţie care reflectă atât 
situaţia existentă în domeniul îngrijirii şi educaţiei timpurii (servicii, programe, date 
demografice), cât şi concluziile şi acţiunile necesare şi viitoare de întreprins în acest domeniu. 
Analiza de situaţie a fost realizată în perioada martie 2019-iulie 2020.

Pentru întocmirea analizei de situaţie au fost colectate date de la instituţii relevante, au fost 
aplicate instrumente de colectare date: chestionar pentru părinţi, focus-grupuri, au fost 
organizate întâlniri cu reprezentanţi ai grupurilor vulnerabile (Asociaţia Partida Romilor Pro- 
Europa).

Scopul proiectului România creşte cu tine -  Educaţia timpurie, o investiţie în viitor este 
acela de a contribui la dezvoltarea politicilor publice în domeniul educaţiei timpurii şi la 
îmbunătăţirea cadrului de implementare al acestora la nivel naţional, judeţean şi local, 
asigurând astfel dreptul tuturor copiilor la educaţie timpurie incluzivă de calitate.

1.2. Date demografice relevante
Municipiul Făgăraş este al doilea oraş ca mărime din judeţul Braşov, fiind situat în vestul 
judeţului, pe malul râului Olt, iar conform recensământului populaţiei din anul 2011 are o 
populaţie de 30.714 locuitori, în scădere faţă de recensământul anterior din anul 2002, când se 
înregistraseră 36.121 de locuitori. Majoritatea locuitorilor sunt români 84,17%, iar principalele 
minorităţi sunt cele de romi (3,48%) şi maghiari (3,44%). Din punct de vedere confesional 
majoritatea locuitorilor sunt ortodocşi (83,12%), dar există şi minorităţi de reformaţi (1,85%) 
şi romano-catolici (1,37%).

• Numărul de naşteri pe an (în ultimii 4 ani):

Număr
naşteri
2014

născuţi vii

Număr
naşteri
2015

născuţi vii

Număr
naşteri
2016

născuţi vii

Număr
naşteri
2017

născuţi vii

Număr
naşteri
2018

născuţi vii

Număr
naşteri
2019

născuţi
vii

Număr
naşteri
2020

350 319 337 362 305 265 264
Se observă o scădere a numărului de naşteri.

• Numărul de copii sub 2 ani, între 3 şi 4 ani, şi între 5 şi 6 ani:

Număr copii sub 2 
ani

Număr copii intre 3-4 
ani

Număr copii intre 5-6 
ani

2014 1101 809 875
2015 1100 766 855
2016 1006 734 806
2017 984 736 761
2018 952 682 731
2019 1052 674 738
2020 986 663 707

Se observă o scădere a demografiei.

• Numărul de copii instituţionalizaţi:



Perioada Nr. copii institutionalizati
2014-2019 5 copii

• Numărul de mame minore:

Nr. mame
minore
2014

Nr. mame
minore
2015

Nr. mame 
minore 
2016

Nr. mame
minore
2017

Nr. mame 
minore 
2018

Nr. mame 
minore 
01.01.2019- 
31.05.2019

14 6 11 17 18 1
Se observă o creştere a numărului de mame minore.

1.3. Caracteristici geografice ale comunităţii, regiunii sau localităţii; distribuţia familiilor 
cu copii sub 6 ani



* în zonele marcate cu mov se află dispuse familiile/copiii (0-6 ani) 
defavorizate/defavorizaţi din punct de vedere socio-economic (majoritatea de etnie 
romă). Aceste familii sunt dispuse majoritatea în Cartierul Galaţi, cartierul Combinat şi 
strada Salcâmului.

1.4. Cerinţe premergătoare pentru ECEC la nivelul comunităţii şi judeţului
Municipiul Făgăraş este implicat în numeroase proiecte care vizează educaţia timpurie 

expuse în continuare:
Proiectul „CONSTRUCŢII GRĂDINIŢE REGIUNEA CENTRU” în cadrul căruia va fi 

realizată investiţia “Grădiniţă program normal Făgăraş, judeţ Braşov”.



în vara anului 2020 au început lucrările de execuţie pentru înfiinţarea unei noi creşe, pe 
strada Tăbăcari.

Pe strada Negoiu, nr.2 se va construi o nouă grădiniţă cu finanţare de la Ambasada
SUA.

Au fost executate lucrări de reparaţie şi modernizare a locurilor de joacă publice 
(parcuri).

S-a amenajat un loc de joacă în curtea Creşei Mămăruţa, proiect depus în cadrul 
procesului de bugetare participativă Făgăraş 2019.
Se va moderniza secţia pediatrie de la Spitalul Municipal “Dr. Aurel Tulbure”.
S-a identificat un posibil spaţiu pentru înfiinţarea unei creşe pe strada Nicolae Bălcescu, 

nr.53, iar în momentul de faţă au loc discuţii cu diferiţi experţi pentru se a vedea dacă spaţiul se 
pretează pentru înfiinţarea acestei creşe.

Se va construi un bazin de înot acoperit de care vor beneficia şi copiii.
A fost depus proiectul "Măsuri educaţionale integrate pentru copii si tineri în situaţie de 

risc din judeţele Brasov si Mures" - finanţat prin Granturile SEE şi Norvegiene 2014-2021.
Aplicaţia City App în implementare -  un excelent canal de informare pentru toţi actorii 

implicaţi în educaţia şi îngrijirea timpurie.
Proiectele amintite sunt detaliate în Anexa 2 - Cerinţe premergătoare pentru ECEC la 

nivelul comunităţii şi judeţului.

1.5. Fundamentul juridic pentru ECEC (Early Childhood Education and Care) la nivel 
national si international9 5 9

Fundamentul juridic pentru ECEC se regăseşte în Anexa 1 a analizei de situaţie.

1.6. Instrumente de colectare a datelor
Pentru elaborarea analizei de situaţie au fost colectate date de la creşă şi grădiniţe, de la 

diferite instituţii: Direcţia Judeţeană de Statistică Braşov, Centrul Judeţean de Resurse şi 
Asistenţă Educaţională Braşov, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului, 
Serviciul Public Comunitar Local de Evidenţa Persoanelor Făgăraş, Spitalul Municipal “Dr. 
Aurel Tulbure” Făgăraş, a fost aplicat un chestionar pentru părinţi (atât pentru părinţii copiilor 
înscrişi în instituţiile de învăţământ, cât şi pentru cei care nu au copii înscrişi), atât în 
creşă/grădiniţe, cât şi în grupurile online de părinţi, au fost organizate focus-grupuri în 
creşă/grădiniţe pentru cadre didactice.

în urma aplicării chestionarului s-au înregistrat 513 respondenţi, iar în cadrul focus- 
grupurilor au participat toate cadrele didactice din creşă şi grădiniţe.

Datele culese reflectă atât situaţia existentă în Municipiul Făgăraş, cât şi nevoile, 
dorinţele şi percepţiile părinţilor, cadrelor didactice, experţilor în domeniul îngrijirii şi 
copilăriei timpurii.
2. Resurse pi
în Municipiu

întru copilăria timpurie: Programe, servicii, infrastructură
Făgăraş există 1 creşe şi 6 grădiniţe (servicii):

INSTITUŢII/
PROGRAME

NUMELE ŞI
ADRESELE
INSTITUŢIILOR

GRUPURILE 
ŢINTĂ ALE 
PROGRAMULUI/ 
PROGRAMELOR

LOCURI
DISPONIBILE

NUMĂRU 
L DE 
LOCURI 
DORIT

CERERI/
COMENT
ARII

Creşe Creşa Mămăruţa, strada 
Cerbului, nr.1-5

Copii 0-3 ani 30 80



Grădiniţe Grădiniţa cu program 
prelungit “Albinuţa”, 
strada Câmpului Nou, 
nr. FN

Copii 3-6 ani 250 Toţi copii
care
solicită
înscriere
sunt
înscrişi în 
grădiniţă, 
dar se 
depăşeşte 
nr. maxim 
de locuri 
prevăzut 
de
legislaţie.

—*-----------------------
In prezent
sunt
înscrişi
243 de
copii din
care 45 de
copii sub 3
ani

Grădiniţa cu program 
normal “Bursucul” 
arondată Şcolii 
Gimnaziale “Ovid 
Densuşianu”, strada 
Gheorghe Doja, nr.52

Copii 3-6 ani 50 50 în prezent 
sunt
înscrişi 50 
de copii 
din care 6 
copii sub 3 
ani

Grădiniţa “Mateiaş 
Brâncoveanu” arondată 
Liceului Teologic 
Ortodox “Sf. C-tin 
Brâncoveanu”, strada 
Nicolae Bălcescu, 
nr.20

Copii 3-6 ani 100 Toţi copii
care
solicită
înscriere
sunt
înscrişi în 
grădiniţă, 
dar se 
depăşeşte 
maxim de 
locuri 
prevăzut 
de
legislaţie.

în prezent 
sunt 
înscrişi 
108 ’ de 
copii

Grădiniţa cu program 
săptămânal “Pinochio”, 
Corpul A situat pe 
strada 1 Decembrie 
1918, Corpul B Secţia 
Germană situat pe 
Strada Kvartal Centru 
2, bl.B4, Corpul C 
situat pe Strada Aleea 
Combinatului, nr.5

Copii 3-6 ani 220 Toţi copii
care
solicită
înscriere
sunt
înscrişi în 
grădiniţă, 
dar se 
depăşeşte 
maxim de 
locuri 
prevăzut 
de
legislaţie.

In prezent 
sunt 
înscrişi 
297 ’ de 
copii



Grădiniţa cu program 
prelungit “Prichindeii, 
strada 13 Decembrie, 
nr.25A

Copii 3-6 ani 250 Toţi copii
care
solicită
înscriere
sunt
înscrişi în 
grădiniţă, 
dar se 
depăşeşte 
maxim de 
locuri 
prevăzut 
de
legislaţie.

----------------
In prezent
sunt 
înscrişi 
289 ’ de 
copii din 
care 59 de 
copii sub 3 
ani

Grădiniţa cu program 
prelungit “Voinicelul”, 
strada Tudor 
Vladimirescu, nr.8,

Copii 3-6 ani 150 Toţi copii
care
solicită
înscriere
sunt
înscrişi în 
grădiniţă, 
dar se 
depăşeşte 
maxim de 
locuri 
prevăzut 
de
legislaţie.

în prezent 
sunt 
înscrişi 
180 ’ de 
copii din 
care 18 
copii sub 3 
ani

în cele ce urmează vom prezenta situaţia existentă în fiecare instituţie în parte pentru a putea să 
identificăm nevoile existente.

Cresa Mămăruta
y y

Număr de copii înscrişi 30
Număr de copii aflaţi pe lista de 
aşteptare

40-50

Grupuri specifice de copii 
(dizabilităţi/copii care provin din 
familii vulnerabile)

nu există

Resursă umană disponibilă 1 asistent medical, 7 infirmieri din care 1 persoană în curs 
de calificare, 1 magaziner, 1 bucătar, 1 îngrijitor.

Resurse materiale este nevoie de scăunele în sala de mese şi săli de grupă, în 
sălile de grupă 2 mese, scaune, uşi de interior, 1 dulap 
pentru înfăşat copii, în bucătărie este necesar să se 
schimbe gresia, lenjerii pentru pătuţuri, feţe de masă, 
prosoape, echipamente de protecţie pentru personal

Echipamente pentru jocurile în 
aer liber

este nevoie de jucării pentru exterior

Materiale educaţionale este nevoie de jucării



Cabinete, laboratoare existente la 
nivelul instituţiei

nu există

Parteneriate utile: medic pediatru, psiholog, la nevoie

Grădiniţa cu program prelungit “Albinuţa”

Număr de copii înscrişi 250
Număr de copii aflaţi pe lista de 
aşteptare

Toţi copii care solicită înscriere sunt înscrişi în grădiniţă, 
dar se depăşeşte maxim de locuri prevăzut de legislaţie.

Grupuri specifice de copii 
(dizabilităţi/copii care provin din 
familii vulnerabile)

3 copii cu dizabilităţi, 2 copii care provin din familii 
defavorizate din punct de vedere socio-economic.

Resursă umană disponibilă personal didactic -  16, 1 contabil şef, 1 administrator 
patrimoniu, 10 îngrijitori, 2 muncitori bucătari.

Resurse materiale există.
Echipamente pentru jocurile în 
aer liber

este nevoie de jucării

Materiale educaţionale este nevoie de jucării, material didactic.
Cabinete, laboratoare existente la 
nivelul instituţiei

există un cabinet medical şi un cabinet asistenţă psiho- 
pedagogică.

Parteneriate utile: logoped

Grădiniţa cu program normal “Bursucul” arondată Şcolii Gimnaziale “Ovid Densuşianu”

Număr de copii înscrişi 50
Număr de copii aflaţi pe lista de 
aşteptare

nu există

Grupuri specifice de copii 
(dizabilităţi/copii care provin din 
familii vulnerabile)

1 copil cu dizabilităţi, toţi copii provin din familii 
defavorizate din punct de vedere socio-economic şi sunt 
de etnie romă.

Resursă umană disponibilă 2 cadre didactice, 1 îngrijitor.
Resurse materiale mobilier şcolar parţial deteriorat.
Echipamente pentru jocurile în 
aer liber

este nevoie de jucării

Materiale educaţionale este nevoie de jucării, material didactic
Cabinete, laboratoare existente la 
nivelul instituţiei

există cabinet medical, cabinet mediator şcolar, cameră 
pentru părinţi.

Parteneriate utile: logoped.

Grădiniţa “Mateiaş Brâncoveanu” arondată Liceului Teologic Ortodox “Sf. C-tin 
Brăncoveanu”
Număr de copii înscrişi 100
Număr de copii aflaţi pe lista de 
aşteptare

Toţi copii care solicită înscriere sunt înscrişi în grădiniţă, 
dar se depăşeşte maxim de locuri prevăzut de legislaţie.

Grupuri specifice de copii 
(dizabilităţi/copii care provin din 
familii vulnerabile)

3 copii cu dizabilităţi, 5 copii care provin din familii 
defavorizate din punct de vedere socio-economic.

Resursă umană disponibilă 6 cadre didactice, 1 suplinitor necalificat, 2 îngrijitoare.



Resurse materiale ar mai fi nevoie de o sală de mese în grădiniţă şi pătuţuri 
în sălile de clasă.

Echipamente pentru jocurile în 
aer liber

este nevoie de jucării

Materiale educaţionale este nevoie de jucării, material didactic, echipamente.
Cabinete, laboratoare existente la 
nivelul instituţiei

există cabinet medical, cabinet asistenţă psiho- 
pedagogică, cameră pentru părinţi. Nu există laboratoare.

Parteneriate utile: logoped.

Grădiniţa cu program săptămânal “Pinocliio”
Număr de copii înscrişi 220
Număr de copii aflaţi pe lista de 
aşteptare

Toţi copii care solicită înscriere sunt înscrişi în grădiniţă, 
dar se depăşeşte numărul maxim de locuri prevăzut de 
legislaţie.

Grupuri specifice de copii 
(dizabilităţi/copii care provin din 
familii vulnerabile)

3 copii cu ADHD şi autism, 80 de copii care provin din 
familii defavorizate din punct de vedere socio-economic.

Resursă umană disponibilă 1 director, 15 cadre didactice, 1 contabil, 6 persoane 
administrativ.

Resurse materiale mobilier conform standardelor, în corpul B(secţia 
germană) spaţiul este insuficient raportat la numărul de 
copii iar clădirea nu este conform standardelor.

Echipamente pentru jocurile în 
aer liber

este nevoie de jucării

Materiale educaţionale este nevoie de jucării, material didactic, echipamente.
Cabinete, laboratoare existente la 
nivelul instituţiei

există cabinet medical

Parteneriate utile: logoped

Grădiniţa cu program prelungit “Prichindeii”
Număr de copii înscrişi 250
Număr de copii aflaţi pe lista de 
aşteptare

Toţi copii care solicită înscriere sunt înscrişi în grădiniţă, 
dar se depăşeşte maxim de locuri prevăzut de legislaţie.

Grupuri specifice de copii 
(dizabilităţi/copii care provin din 
familii vulnerabile)

3 copii cu dizabilităţi, 4 copii CES (retard în achiziţia 
limbajului expresiv/tulburarea emoţională a 
copilăriei/microsechelaritate, autism, handicap 
locomotor), 3 copii copii care provin din familii 
defavorizate din punct de vedere socio-economic.

Resursă umană disponibilă toate cadrele didactice din unitate sunt calificate.
Resurse materiale este nevoie de dulapuri pentru vestiarul copiilor, mobilier 

modular pentru sălile de grupă şi dulapuri fişier.
Echipamente pentru jocurile în 
aer liber

este nevoie de jucării.

Materiale educaţionale este nevoie de jucării, material didactic, echipamente.
Cabinete, laboratoare existente la 
nivelul instituţiei

există un cabinet medical şi un cabinet asistenţă psiho- 
pedagogică.

Parteneriate utile: logoped.

Grădiniţa cu program prelungit “Voinicelul”



Număr de copii înscrişi 150
Număr de copii aflaţi pe lista de 
aşteptare

Toţi copii care solicită înscriere sunt înscrişi în grădiniţă, 
dar se depăşeşte maxim de locuri prevăzut de legislaţie.

Grupuri specifice de copii 
(dizabilităţi/copii care provin din 
familii vulnerabile)

5 copii cu CES, 25 de copii care provin din familii 
defavorizate din punct de vedere socio-economic.

Resursă umană disponibilă 10 cadre didactice din care 2 sunt necalificate, 1 
administrator financiar, 1 administrator patrimoniu, 4 
îngrijitoare.

Resurse materiale mobilier conform standardelor.
Echipamente pentru jocurile în 
aer liber

este nevoie de jucării

Materiale educaţionale este nevoie de jucării, echipamente, material didactic.
Cabinete, laboratoare existente la 
nivelul instituţiei

există cabinet medical.

Parteneriate utile: logoped.

2.1. Vedere de ansamblu a programelor

Programele clasificate după arie: sănătate, educaţie şi servicii sociale.

SĂNĂTAT
E

DESCRIERE EDUCAŢIE DESCRIERE SERVICII
SOCIALE

DESCRIERE

Secţia 
Pediatrie, 
Spitalul 
Municipal 
“Dr. Aurel 
Tulbure ”

Structura pavilionară 
în care funcţionează 
secţia de Pediatrie cât 
şi ambulatoriul 
integrat, este 
construcţie de tip 
subsol-parter-etaj şi 
are în structură un 
număr de 25 de 
paturi. Secţia 
cuprinde saloane 
separate pentru copii 
pe grupe de vârstă şi 
afecţiuni, asigurând 
asistenţă medicală de 
specialitate, având 
circuite
epidemiologice
corespunzătoare.

Creşa
Mămăruţa

Tichete
sociale

Valoarea 
tichetului social 
este 50 lei/lună. 
Prin acordarea 
tichetelor 
sociale s-a 
stimulat 
frecventarea 
grădiniţelor de 
către preşcolari.



Programul 
“Primul 
ghizodan ”

Proiect 
implementat 
începând cu 
anul şcolar 
2019-2020.
Toţi elevii care 
vor intra în 
clasa
pregătitoare vor 
primi ghiozdane 
echipate, 
fiecare în 
valoare maximă 
de 100 de lei. 
Beneficiari vor 
fi aproximativ 
400 de şcolari. 
Municipalitatea 
încearcă astfel 
să faciliteze 
accesul copiilor 
la educaţie şi să 
prevină 
abandonul 
şcolar.

Stimulent 
financiar 
pentru nou 
născuţi

Proiect 
implementat 
începând cu 
anul 2019. 
Acesta se va 
acorda pentru 
flecare bebeluş 
născut.

Medici
pediatrii

în cadrul 
SpitaluluiMunicipal 
“Dr. Aurel 
Tulbure ”îşi 
desfăşoară activitatea 
6 medicii pediatri. 
Există 4 cabinete 
pediatrice private la 
nivelul Municipiului 
Făgăraş. Există şi 
medici de familie 
absolvenţi ai 
facultăţii de Pediatrie.

Grădiniţa cu 
program 
prelungit 
“Albinuţa ”

LeloLand LeloLand oferă 
servicii 
recreative- 
spaţiu de joacă 
pe categorii de 
vârstă,
organizări de
petreceri,
ateliere
creative, zona 
de aşteptare 
destinată 
părinţilor. în 
fiecare vară se



organizează 
clubul de 
vacanţă iar pe 
perioada anului 
şcolar se vor 
organiza diverse 
ateliere pentru 
copii cu vârste 
între 3 şi 10 ani. 
La cerere se pot 
organiza diverse 
activităţi pentru 
grupuri, în baza 
unei oferte 
prealabile. 
Activităţile sunt 
contra cost.

Grădiniţa cu 
program 
normal 
“Bursucul”

Căsuţa lui 
Mapi

Este un centru 
de activităţi 
recreativ -  
distractive. Pe 
lângă
posibilitatea de 
a închiria 
spaţiul pentru 
petreceri/eveni 
mente pentru 
copii, se 
organizează şi o 
serie de 
evenimente 
tematice pentru 
copii: Ateliere 
de creaţie 
(atelier de 
mărgelit, atelier 
de cusut, atelier 
de slime, atelier 
de gătit), 
întâlniri cu 
cercetaşii, tir cu 
arcuri, vânători 
de comori, mini 
întreceri 
sportive, tabere 
urbane de zi, 
petreceri în 
pijamale, teatru 
de păpuşi, etc. 
Activităţile sunt



contra-cost.
Grădiniţa
“Mateiaş
Brâncoveanu
y y

Locuri de 
joacă publice

31 (harta 
privind 
dispunerea 
locurilor de 
joacă publice în 
municipiu se 
regăseşte la 
punctul 2.3).

Grădiniţa cu 
program 
săptămânal 
“Pinochio ”

Locuri de 
joacă private

Mickey Mouse, 
str. Castanilor, 
nr.l; IQ Kids, 
str. I.C. 
Drăguşanu, 
nr.l 9; Căsuţa 
lui Mapi, str. 
I.M. Klein, nr.8; 
LeloLand, str. 
Şcolii, n r.l3. 
Activităţile sunt 
contra-cost.

Grădiniţa cu 
program 
prelungit 
“Prichindeii
yy

Grădiniţa cu 
program 
prelungit 
“Voinicelul’’

Muzeul Ţării 
Făgăraşului 
“Vaier 
Literat”

începând cu 
anul 2012, 
muzeul 
desfăşoară, în 
cadrul
programului 
Pedagogia 
muzeală, 
activităţi 
interactive cu 
copii de vârstă 
preşcolară, cu 
cele două 
segmente 
atelierele de 
lucru şi de 
creaţie 
Permanenţe 
ale trecutului



şi Grădiniţa 
medievală. 
Grădiniţa 
medievală se 
desfăşoară în 
fiecare an, în 
timpul
evenimentului 
Zilele Cetăţii 
activităţii 
variate -  
pictură pe 
piatră,
confecţionare
de jucării din
diferite
materiale,
realizarea de
elemente de
vestimentaţie
medievală în
miniatură,
jocuri
interactive
(realizate în
colaborare cu
membrii
ordinelor
cavalereşti),
rulare de film
în turnurile
cetăţii,
vizitarea
cetăţii etc.
Activităţile
sunt gratuite.

Asociaţia 
pentru 
Valorizarea 
Educatiei(A V 
E)

1 .Atelier de 
joacă: copii 1-
2 ani şi 
părinţi,
sesiuni lunare 
(o dată/lună). 
Activitate 
contra-cost.
2. Club de
dezvoltare
personală:
copii 3-4 ani -
poveşti
terapeutice,



arte plastice, 
experimente, 
etc. Activitate 
contra-cost.
3. Club de 
dezvoltare 
personală: 
copii 5-7 - 
povesti 
terapeutice, 
arte plastice, 
experimente, 
etc. Activitate 
contra-cost.
4. Club de 
engleză 
pentru copii. 
Activitate 
contra-cost. 
Alte activităţi: 
1 .Grup suport 
alăptare, 
babywearing 
-  gratuit.
2. Clubul 
Bussines 
Mom -  
întâlnire o 
dată pe lună 
(strângeri de 
fonduri).
3. Activităţi 
de formare 
părinţi/cadre 
didactice 
(gratuite şi 
contra-cost).

Casa
Municipală 
de Cultură 
Făgăraş

Cursurile la 
care se pot 
înscrie copiii 
de peste 3 ani 
sunt: canto, 
pian, vioara, 
clarinet, 
chitară, balet, 
dans modem, 
dans popular, 
teatm, yoga. 
Acestea sunt



contra-co st şi 
se desfăşoară 
timp de 9 
luni/an pe 
perioada 
anului şcolar.

Centrul de zi 
de recuperare 
pentru copii 
cu dizabilităţi 
“Sfântul 
Nectar ie ”

Se adresează 
categoriei de 
vârstă 0-18 ani. 
30 de locuri 
disponibile din 
care 16 sunt 
copii din 
categoria 0-6 
ani. Tip de 
afecţiune la 
copiii 0-6 ani: 
deficienţă 
mentală medie, 
autism infantil 
atipic, autism, 
tetrapareză 
mixtă
predominant 
hipotomă retard 
sever, retard 
neuromotor, 
tulburare 
globală de 
dezvoltare pe 
fond verosimil 
genetic,
sindrom Rett,
tulburare global
de dezvoltare
motorie,
sindrom Down.
Servicii oferite:
informare,
consiliere
psiho-socială,
suport
emoţional,
supraveghere şi
îngrijire,
educare şi
dezvoltare
timpurie, suport
pentru
dezvoltarea



abilităţilor 
pentru viaţa 
independentă, 
integrare/reinte 
grare în familie 
şi societate, 
recreere şi 
socializare, 
reabilitare 
psihologică, 
recuperare/reabi 
litare
funcţională. 
Centrul este 
subordonat 
primăriei, iar 
serviciile sunt 
gratuite.

Trupa de 
dans
“Hansel şi 
Gretel”

Se adresează 
în special 
copiilor 0-6 
ani. Cursurile 
sunt contra- 
cost, 50 
lei/lună.

Pictura Există un 
centru unde se 
organizează 
ateliere de 
pictură pentru 
copii
începând de la 
4 ani. 
Cursurile sunt 
contra cost şi 
se desfăşoară 
pe tot 
parcursul 
anului, cu 
mici pauze.

Cercul
Militar
Făgăraş

Se
organizează 
cursuri de 
pian, cursuri 
diferite 
instrumente 
muzicale, 
dansuri 
populare. 
Cursurile sunt



contra cost.

Programe, iniţiative, ONG-uri în arii adiacente ECEC prezentate şi detaliate în Anexa 3.

2.2.Prezentarea programelor în formă grafică

■ Locuri dejoacă publice ■ Locuri de joaca private
■ Se rvicii publice BServicii private

■ Programe initiative private ONG-uri I Programe initiative de stat



2.3.Distribuţia geografică a programelor în comunitate, regiune, oraş sau localitate

•  Locuri de joacă private
• Creşe/grădiniţe/iniţiative/programe/ONG-uri pentru familii/copii 

Locuri de joacă publice

2.4. Programe şi servicii existente şi nevoia de acţiune
Pe baza informaţiilor colectate de către echipa de proiect putem să structurăm şi să 

prezentăm o serie de concluzii relevante pentru domeniul educaţiei şi îngrijirii timpurii la 
nivelul Municipiului Făgăraş.
Puncte forte ale situaţiei curente:



• la nivelul Municipiului Făgăraş există multe ONG-uri, programe, iniţiative care vizează 
şi copiii 0-6 ani.

• există foarte multe persoane implicate în comunitate.
• se realizează demersuri semnificative pentru dezvoltarea sectorului de educaţie şi 

îngrijire timpurie: proiecte în implementare (creşă, grădiniţe), modernizare şi înfiinţare 
locuri dejoacă, modernizare secţie pediatrie, se va construi un bazin de înot acoperit de 
care vor beneficia şi copiii, discuţii cu diferiţi experţi cu privire la înfiinţarea unei creşe.

• în general, în instituţiile de învăţământ există personal calificat şi suficient.
• majoritatea părinţilor sunt mulţumiţi de calitatea activităţii 

instituţiilor/serviciilor/oportunităţilor de creştere, îngrijire şi educaţie pentru copiii cu 
vârste cuprinse între 0-6 ani.

Vulnerabilităţi ale situaţiei curente:
• existenţa unei singure creşe la nivelul Municipiului Făgăraş: există aproximativ 40-50 

de cereri de înscriere extra.
• în grădiniţe numărul de copii înscrişi pe grupă depăşeşte numărul maxim de copii 

stabilit prin lege (ex.: la grădiniţa Prichindeii am avut începând cu anul 2015 
aproximativ 100 înscrişi/an peste limita stabilită prin legislaţia în vigoare, la grădiniţa 
Bursucul cu 10 copii/an, la grădiniţa Mateiaş Brâncoveanu cu 10 copii/an, la grădiniţa 
Albinuţa 80 copii/an, aprox. 200 copii în total peste limita stabilită prin lege etc). 
Conform Legii Educaţiei Naţionale, Capitolul III, Art. 63 „ ( l ) î n  învăţământul

preuniversitar, formaţiunile de studiu cuprind grupe, clase sau ani de studiu, după cum 
urmează:

a) educaţia antepreşcolară: grupa cuprinde în medie 7 copii, dar nu mai puţin de 5 
şi nu mai mult de 9;

b) învăţământul preşcolar: grupa cuprinde în medie 15 preşcolari, dar nu mai puţin 
de 10 şi nu mai mult de 20;”

Conform Ordin 1955 din 18/10/1995 pentru aprobarea Normelor de igienă privind 
unităţile pentru ocrotirea, educarea şi instruirea copiilor şi tinerilor:

-Număr maxim copii creşă/grupă -  15 copii la sugari şi 20 copii la celelalte vârste. 
-Număr maxim copii grădiniţă/grupă -  20 preşcolari.

• în grădiniţe sunt înscrişi şi copii sub 3 ani, deoarece locurile de la singura creşă 
existentă în comunitate sunt ocupate (la grădiniţa Prichindeii am avut în anul şcolar 
2018-2019 59 de copii sub 3 ani, la grădiniţă Bursucul 6 de copii, la Albinuţa 45 de 
copii, etc.)

• procent de 10,7% copii de etnie romă care provin din familii dezvantajate din punct de 
vedere socio-economic.

• Există un singur logoped care deserveşte populaţia antepreşcolară şi preşcolară, 3 
cabinete de logopedie private şi 4 logopezi la Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă 
Făgăraş.

• procent semnificativ de părinţi care refuză să înscrie copiii la grădiniţe, principalele 
motive fiind: lipsa resurselor financiare sau resurse insuficiente, teama de îmbolnăvire, 
boli, viroze, lipsa de educaţie a părinţilor, dependenţa copiilor de părinţi, locuri 
insuficiente în grădiniţe (în cartierul Galaţi sunt aproximativ 100 de copii care nu merg 
la grădiniţă, iar în cartierul Combinat sunt aproximativ 220 de copii care nu merg la 
grădiniţă).

• la Creşa “Mămăruţa” nu există personal specializat care să desfăşoare activităţi 
educaţionale (o persoană în curs de calificare).

• Atât în creşă, cât şi în grădiniţe resursele educaţionale (jucării, material didactic, 
echipamente) nu sunt suficiente.



• La nivelul Municipiului Făgăraş nu există servicii medicale precum: recuperare 
medicală pediatrică, ortopedie pediatrică, chirurgie pediatrică, neurologie pediatrică, 
psihiatrie pediatrică.

Puncte forte în sfera cooperării, informării şi participării:
• gradul ridicat de implicare a unei părţi din actorii relevanţi pentru educaţia şi îngrijirea 

timpurie la nivelul Municipiului Făgăraş.
Vulnerabilităţi în sfera cooperării, informării şi participării:

• părinţii, chiar şi cadrele didactice nu sunt suficient informaţi/informate cu privire la 
unele programe/iniţiative din comunitate pentru a participa şi pentru a se implica, 
deoarece la nivelul Municipiului Făgăraş nu există un aparat de comunicare foarte bine 
dezvoltat din cauza resurselor limitate.

• cooperarea devine dificilă din cauza birocraţiei.

3. Cooperare şi formare de reţele (networking), informare şi participare
3.1. Cooperare şi formare de reţele între actorii relevanţi
Cooperarea pentru adresarea nevoilor cazurilor individuale se realizează prin diferite întâlniri 
între actorii implicaţi şi/sau adrese oficiale, de exemplu: cadrul didactic/părintele comunică o 
problemă a copilului/familiei părintelui/cadrului didactic şi se hotărăşte actorul responsabil 
pentru soluţionarea problemei (medic, primărie, logoped, asistent social, etc.) după care cel din 
urmă va fi consultat cu privire la acest aspect.
Cooperarea ce se concentrează pe un grup ţintă mai larg: referitor la tranziţia către grădiniţă, 
cadrul didactic realizează la grupă evaluarea iniţială, continuă şi finală pentru fiecare copil.
La nivelul Municipiului Făgăraş există un centru de evaluare psihosomatică a preşcolarilor 
pentru înscrierea acestora în clasa pregătitoare. Echipa de evaluare psihosomatică este formată 
din toţi consilierii şcolari care îşi desfăşoară activitatea în unităţile de învăţământ din 
municipiu. Pe lângă activităţile de evaluare psihosomatică se desfăşoară şi activităţi de 
informare şi consiliere a părinţilor, ţinând cont de fişa de progres, pentru luarea unei decizii 
care să vizeze interesul educaţional al copilului.
3.2. Grupuri ţintă şi locuitori: Informaţii şi participare
Grupul ţintă poate să obţină informaţii despre conţinutul şi structura programelor de ECEC şi 

referitor la acces şi eligibilitate din următoarele surse:
Insituţiile de învăţământ (de pe site-uri:
http://www.liceuIbrancoveanufagaras.ro/gradinita.htm, 
https://www.facebook.com/pages/category/Dav-Care/Gradinita-Pinochio- 
358415231569340/, https://gradinitaalbinutafagaras.ro/, de la aviziere, personal de la 
secretariat, cadre didactice, directori).
Primărie (de pe site-ul primăriei http: //primari a- fa garas. ro/. avizier, personal de la 
secretariat, de la funcţionari responsabili în acest sens).
Direcţia de Asistenţă Socială (site https://www.dasfagaras.ro/, personal de la secretariat, 
de la funcţionari responsabili, avizier).
Facebook, ziare, ştiri, site-uri (în special despre activităţi organizate de ONG- 
uri/iniţiative/programe pentru educaţia timpurie).
Există numeroase moduri în care grupurile ţintă pot participa la dezvoltarea 
programelor: voluntariat, implicare activă, sugestii/idei de dezvoltare îmbunătăţire, 
sponsorizări, donaţii.

3.3. Informare şi participare, cooperare şi formare de reţele: Situaţia curentă şi nevoia de 
acţiune
Acest subiect a fost tratat în secţiunea 2.4.

http://www.liceuIbrancoveanufagaras.ro/gradinita.htm
https://www.facebook.com/pages/category/Dav-Care/Gradinita-Pinochio-358415231569340/
https://www.facebook.com/pages/category/Dav-Care/Gradinita-Pinochio-358415231569340/
https://gradinitaalbinutafagaras.ro/
https://www.dasfagaras.ro/


4. Context creat de pandemia COVID-19, impactul asupra serviciilor pentru copilăria 
timpurie

In contextul pandemiei generate de virusul SARS-COV-2, grupul ţintă al proiectului s-a 
confruntat în special cu probleme de natură economică şi socială. Astfel, accesul la 
servi ciile/pro gram ele din domeniul educaţiei şi îngrijirii timpurii a fost redus semnificativ, 
instituţiile de învăţământ au fost închise, programul cu publicul a fost redus în instituţiile 
publice, a avut loc o reorganizare a serviciilor de sănătate.

De asemenea, în ceea ce priveşte activităţile realizate online de către cadrele didactice 
din grădiniţe cu preşcolarii putem trage următoarele concluzii: feedback-ul din partea unor 
părinţilor a fost deficitar, a fost afectată formarea şi consolidarea depinderilor copiilor (scris, 
aptitudini, comunicare, etc.), lipsa contactului fizic între copii şi între copii-cadre didactice, 
capacitatea de concentrare a atenţiei copiilor a fost afectată.

Totuşi, în această perioadă, părinţii s-au implicat mai activ în activitatea instructiv- 
educativă a copiilor.

5. Acţiuni necesare în sectorul copilăriei timpurii
a) înfiinţarea a cel puţin încă o creşă cu program prelungit.
b) înfiinţarea a două grădiniţe cu program prelungit, cu câte 6 grupe fiecare.
c) Dotare creşă/grădiniţe cu jucării, echipamente, material didactic.
d) Servicii de logopedie în grădiniţe.
e) Specializare pentru personalul de la creşă în domeniul educator puericultor ( la Liceul 

Teologic Ortodox “Sfântul Constantin Brâncoveanu”, unde există o clasă cu profil 
pedagogic nu este această specializare, ci doar cea de învăţător-educator).

f) Măsuri pentru reducerea absenteismului în rândul preşcolarilor (aproximativ 330 
preşcolari nu frecventează grădiniţele):
Informare/conştientizare pentru părinţi atât în ceea ce priveşte programele existente (o 
mare parte dintre aceştia nu ştiu de existenţa unor programe care se regăsesc în 
comunitate), cât şi a importanţei educaţiei şi îngrijirii timpurii deoarece mulţi refuză să 
îţi ducă copiii la grădiniţe: flyere în creşă, grădiniţe, diferite locaţii importante.
Măsuri persoane dezavantajate/defavorizate: oferirea de rechizite, îmbrăcăminte pentru 
copii, masă caldă în grădiniţe (mulţi părinţi motivează că nu duc copiii la grădiniţă 
deoarece nu au rechizite şi haine pentru aceştia); campanii de informare a importanţei 
educaţiei şi îngrijirii timpurii, a importanţei igienei, oferirea de pachete de igienă, în 
cadrul acestor campanii să se identifice problemele familiilor şi să se găsească 
modalităţi de soluţionare.

g) Identificarea unor surse de finanţare (buget local, fonduri europene, fonduri 
guvernamentale, donaţii, sponsorizări).

h) încheierea unor parteneriate cu medici pe următoarele specializări: recuperare medicală 
pediatrică, ortopedie pediatrică, chirurgie pediatrică, neurologie pediatrică, psihiatrie 
pediatrică.

i) înfiinţarea unei ludoteci.
j) Integrare la nivelul site-ului Primăriei Municipiului Făgăraş/Aplicaţiei Făgăraş City 

App/Platformei aferente proiectului “Administraţie publică împreună cu cetăţenii” a 
unei aplicaţii/platforme interactive pentru educaţia timpurie unde să fie listate toate 
programele, serviciile, proiectele, ONG-urile responsabile în acest domeniu, oferta de 
învăţământ pentru creşe/grădiniţe, nr. de locuri disponibile. Informaţiile de pe această 
platformă să fie actualizate în permananţă. Această aplicaţie/platformă va fi un excelent 
mecanism de consultare, informare, pentru părinţi şi cadre didactice.



6. Acţiuni viitoare

Acţiunile/măsurile necesare propuse în analiza de situaţie pentru copilăria timpurie 
trebuie să se regăsească în Strategia de Dezvoltare Locală a Municipiului Făgăraş 2014-2020 
(denumită în continuare SDL) sau să se completeze/modifice acest document.

Măsurile/acţiunile se regăsesc în momentul de faţă în Strategia de Dezvoltare Locală a 
Municipiului Făgăraş 2014-2020, după cum urmează:

k) înfiinţarea a cel puţin încă o creşă cu program prelungit.
Această măsură este prevăzută în Fişa 22 -  Creşterea gradului de cuprindere al 
grupurilor vulnerabile în instituţiile de învăţământ -  Anexa 2 la H.C.L. nr.102 din
26.04.2018, din SDL şi Fişa 22 iniţială.

l) înfiinţarea a două grădiniţe cu program prelungit, cu câte 6 grupe fiecare.
Această măsură este prevăzută în Fişa 22 -  Creşterea gradului de cuprindere al 
grupurilor vulnerabile în instituţiile de învăţământ -  Anexa 2 la H.C.L. nr.102 din
26.04.2018, din SDL şi Fişa 22 iniţială.

m) Dotare creşă/grădiniţe cu jucării, echipamente, material didactic.
Această măsură este prevăzută în Fişa 22 -  Creşterea gradului de cuprindere al 
grupurilor vulnerabile în instituţiile de învăţământ -  Anexa 2 la H.C.L. nr.102 din
26.04.2018, din SDL şi Fişa 22 iniţială.

n) Servicii de logopedie în grădiniţe.
Această măsură este prevăzută în Fişa 22 -  Creşterea gradului de cuprindere al 
grupurilor vulnerabile în instituţiile de învăţământ -  Anexa 2 la H.C.L. nr.102 din
26.04.2018, din SDL şi Fişa 22 iniţială.

o) Specializare pentru personalul de la creşă în domeniul educator puericultor ( la Liceul 
Teologic Ortodox “Sfântul Constantin Brâncoveanu”, unde există o clasă cu profil 
pedagogic nu este această specializare, ci doar cea de învăţător-educator).
Această măsură este prevăzută în Fişa 22 -  Creşterea gradului de cuprindere al 
grupurilor vulnerabile în instituţiile de învăţământ -  Anexa 2 la H.C.L. nr.102 din
26.04.2018, din SDL şi Fişa 22 iniţială.

p) Măsuri pentru reducerea absenteismului în rândul preşcolarilor (aproximativ 330 
preşcolari nu frecventează grădiniţele):
Informare/conştientizare pentru părinţi atât în ceea ce priveşte programele existente (o 
mare parte dintre aceştia nu ştiu de existenţa unor programe care se regăsesc în 
comunitate), cât şi a importanţei educaţiei şi îngrijirii timpurii deoarece mulţi refuză să 
îţi ducă copiii la grădiniţe: flyere în creşă, grădiniţe, diferite locaţii importante.
Măsuri persoane dezavantaj ate/defavorizate: oferirea de rechizite, îmbrăcăminte pentru 
copii, masă caldă în grădiniţe (mulţi părinţi motivează că nu duc copiii la grădiniţă 
deoarece nu au rechizite şi haine pentru aceştia); campanii de informare a importanţei 
educaţiei şi îngrijirii timpurii, a importanţei igienei, oferirea de pachete de igienă, în 
cadrul acestor campanii să se identifice problemele familiilor şi să se găsească 
modalităţi de soluţionare.
Aceaste măsuri sunt prevăzute în Fişa 21- Proiecte de dezvoltare comunitară vizând 
grupurile vulnerabile din municipiu, din SDL; Fişa 22 - Creşterea gradului de 
cuprindere al grupurilor vulnerabile în instituţiile de învăţământ -  Anexa 2 la H.C.L. 
nr.102 din 26.04.2018 şi Fişa 22 iniţială, din SDL; Fişa 23 -  Creşterea gradului de 
acces la infrastructura de bază pentru grupurile vulnerabile, din SDL.

q) Identificarea unor surse de finanţare (buget local, fonduri europene, fonduri 
guvernamentale, donaţii, sponsorizări).



Aceaste măsuri sunt prevăzute în Fişa 21- Proiecte de dezvoltare comunitară vizând 
grupurile vulnerabile din municipiu şi în toate celelalte fişe din SDL.

r) încheierea unor parteneriate cu medici pe următoarele specializări: recuperare medicală 
pediatrică, ortopedie pediatrică, chirurgie pediatrică, neurologie pediatrică, psihiatrie 
pediatrică.
Această măsură este prevăzută în Fişa 23 -  Creşterea gradului de acces la infrastructura 
de bază pentru grupurile vulnerabile.

s) înfiinţarea unei ludoteci.
Această măsură sunt prevăzută în Fişa 16 -  Modernizarea infrastructurii şi 
diversificarea serviciilor cultural -  Casa de Cultură Municipală Făgăraş.

t) Integrare la nivelul site-ului Primăriei Municipiului Făgăraş/Aplicaţiei Făgăraş City 
App/Platformei aferente proiectului “Administraţie publică împreună cu cetăţenii” a 
unei aplicaţii/platforme interactive pentru educaţia timpurie unde să fie listate toate 
programele, serviciile, proiectele, ONG-urile responsabile în acest domeniu, oferta de 
învăţământ pentru creşe/grădiniţe, nr. de locuri disponibile. Informaţiile de pe această 
platformă să fie actualizate în permananţă. Această aplicaţie/platformă va fi un excelent 
mecanism de consultare, informare, pentru părinţi şi cadre didactice.
Această măsură sunt prevăzută în Fişa 48 -  Creşterea comunicării instituţionale a 
primăriei; Fişa 50 -  Instrumente informatice destinate administraţiei locale.

Fişele menţionate se regăsesc în Anexa 9 -  Fişe SDL.
Deciziile şi acţiunile demarate/în curs de implementare au fost descrise în secţiunea 1.4. 

şi în Anexa 2.
De asemenea, se vor identifica surse de finanţare şi se vor încheia, dacă este posibil, 

parteneriate pentru implementarea măsurilor necesare în domeniul copilăriei timpurii.



MUfciCIPiUL FĂGĂRAŞ
Centrul pentru Educaţie şi t  ^  O G 
Dezvoltare Profesională

. L u n a r i  AnulStep by Step l > ~  \ C9ÎA Artii| £ o M )

Nr. de înregistrare 346 din 16.07.2020 

în atenţia Consiliului Local al Municipiului Făgăraş, Judeţul Braşov 

Ref: Activităţile proiectului România creşte cu tine - Educaţia timpurie o investiţie în viitor

Stimate Domnule Primar Gheorghe Sucaciu, £

Asociaţia Centrul Step by Step pentru Educaţie şi Dezvoltare Profesională (CEDP), împreună cu 
Asociaţia Internaţională Step by Step, Reprezentanţa UNICEF în România şi Ministerul Educaţiei 
Naţionale derulează începând din iulie 2018, pentru o perioadă de 4 ani, proiectul România creşte 
cu tine - Educaţia timpurie o investiţie în viitor în Judeţul Braşov, Judeţul Bacău şi Sectorul 3 al 
Municipiului Bucureşti. între cele 11 comunităţi ale judeţului Braşov se află şi Municipiul Făgăraş.

în perioada ianuarie 2019 -  iulie 2020, cu asistenţa tehnică oferită de acest proiect, a fost facilitat 
dialogul despre educaţia şi îngrijirea în copilăria timpurie precum şi despre serviciile prezente şi 
viitoare destinate copiilor de la naştere la intrarea în şcoala primară, între actorii din domeniile 
educaţiei, sănătăţii şi protecţiei copilului împreună cu autorităţile publice locale din comunităţile 
selectate la nivelul fiecărei comunităţi care implementează proiectul, respectiv Municipiul Făgăraş. 
Astfel, echipa locală a comunităţii pe care o conduceţi, coordonată de doamna Bălan Graţiela a 
realizat o analiză de situaţie privind copilăria timpurie cu participarea reprezentanţilor sistemelor de 
educaţie, sănătate şi ai serviciilor sociale -  cei trei piloni ale unei abordări integrate şi cuprinzătoare 
a educaţiei şi îngrijirii în copilăria timpurie.

în acest context, echipa locală a proiectului România creşte cu tine -  Făgăraş va înainta către 
Consiliul Local al Municipiului Făgăraş Raportul de Analiză de Situaţie privind copilăria timpurie^ 
solicitând punerea pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local al Municipiului Făgăraş a Proiectului 
de Hotărâre privind aprobarea acestuia. Raportul de Analiză de Situaţie va constitui fundamentul 
pentru obţinerea de către echipa locală a mandatului pentru revizuirea/ completarea Strategiei Locale 
a comunităţii, din perspectiva serviciilor adresate copiilor de la naştere la 8 ani.

Vă mulţumim pentru disponibilitatea de a vă implica în eforturile făcute în cadrul 
programului de reformă a educaţiei timpurii din România. Suntem încrezători că împreună vom putea 
îmbunătăţi calitatea serviciilor de educaţie şi îngrijire timpurie la nivelul Judeţului Braşov şi 
Municipiului Făgăraş, vom oferi exemple de bune practică la nivel naţional şi vom inspira 
dezvoltarea de noi servicii educaţionale pentru copiii de la naştere la intrarea în şcoala primară.

Cu deosebită consideraţie,

Carmen Lică
Director
Centrul Step by Step pentru 

Educaţie şi Dezvoltare Profesională

Cristiana Boca
Coordonator
Departament Educaţie Timpurie

Centrul Step by Step pentru Educaţie şi 
Dezvoltare Profesională


